
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01009367- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La Ordenanza HCD N° 371 que establece el Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente;

Y CONSIDERANDO:
Que el Dr. Fernando García, propone la realización del Curso “Prueba de hipótesis estadísticos
para uno o más parámetros”;
Que el Comité Académico ha evaluado la propuesta del curso asignándole los créditos y nivel
correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto por la citada normativa;
Que la Secretaría de Asuntos Académicos de esta Facultad considera conveniente formalizar la
aceptación y caracterización del Comité Académico;
Que se ha tenido en cuenta lo dispuesto en el Reglamento del Sistema de Formación y
Perfeccionamiento Docente aprobado por Resolución HCD N° 2992/96 (modificado por Resolución
HCD N° 152/2011);
Que de acuerdo a lo previsto en los Arts. 1°, inc. o) y 2° de la Resolución N° 907/88, es facultad del
Decanato resolver estos temas debiendo dar cuenta al Honorable Consejo Directivo; por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1º.- Aprobar la propuesta integrante del Sistema de Formación y Perfeccionamiento Docente,
denominado Curso: “Prueba de hipótesis estadísticos para uno o más parámetros”, cuyo contenido
se incorpora como anexo y forma parte de la presente.

Art. 2º.- Comuníquese, dese cuenta al H. Consejo Directivo y archívese.





EX-2023-01009367- -UNC-ME#FCE 


 


  


CURSO DE CAPACITACIÓN  


SISTEMA DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO 


DOCENTE  


      Departamento de Matemática y Estadística  


  


Nombre del Curso: Prueba de hipótesis estadísticas para uno o más parámetros  


  
Tipo de Actividad: Curso  


  


Responsables de Curso: Dr. Fernando García – Mgter. Gerardo García Oro   


Categoría Intermedio.  Se profundizarán aspectos teóricos vinculados al procedimiento de 


prueba de hipótesis estadísticas para uno o más parámetros y se promoverá la inclusión de 


recursos Moodle en el diseño de actividades de aplicación.  
  


Duración:   


Total 30 horas: 14 horas presenciales en 7 encuentros de 2 horas y 16 horas de trabajo 


autónomo.   
  


Destinatarios:  


• Profesores auxiliares de las cátedras de Estadística I y II., adscriptos y estudiantes 


avanzados.  


  


Cupo: hasta 15 personas   


Objetivos del curso:  


• Profundizar los conceptos teóricos del procedimiento de prueba de hipótesis 


estadística para uno o más parámetros poblacionales.   


• Aplicar los procedimientos de prueba de hipótesis en la resolución de problemas 


utilizando el software InfoStat.  


• Promover el diseño de actividades usando recursos Moodle  


  


Metodología de trabajo:  


Se realizarán encuentros presenciales quincenales de 2 hs de duración. La dinámica de cada 


encuentro se basará en la exposición de los diferentes temas a cargo de los participantes en 


forma grupal, con explicaciones teórico-prácticas, así como el desarrollo de actividades 


basadas en el uso de recursos Moodle y del software InfoStat. Se espera que en función de 


estas presentaciones se produzcan intercambios enriquecedores para la práctica docente de la 


asignatura.   
  


 Contenidos a desarrollar:  


Prueba de hipótesis estadísticas. Conceptos básicos. Pruebas de hipótesis con respecto a la 


media, varianza y proporción poblacional. Potencia de la prueba. Relaciones entre los 


procedimientos de prueba de hipótesis y estimación por intervalos. Prueba de hipótesis para 


medias, varianzas y proporciones para dos poblaciones. Prueba de hipótesis para medias de 


más de dos poblaciones.  


 


  







  


Bibliografía: 


 


Wackerly, D., Mendenhall, W. y Scheaffer, R. (2008). Estadística matemática con 


aplicaciones. Cenage Learning. 7° edición. Hogg, R. V., McKean, J & Craig, A.T. (2019). 


Introduction to Mathematical Statistics. Global Edition. 8° edition. 


 


Sistema de evaluación:  


El curso se aprueba con la participación activa durante su realización de acuerdo a la 


dinámica propuesta y el cumplimiento de un 75% de asistencia a los encuentros pautados. 


 


Duración y Cronograma tentativo: 


Total 30 horas: 14 horas presenciales en 7 encuentros de 2 horas y 16 horas de trabajo 


autónomo. 


 


Encuentro Fecha y horario 


1 21/03/24  17:00 hs 


2 04/04/24  17:00 hs 


3 18/04/24  17:00 hs 


4 02/05/24  17:00 hs 


5 16/05/24  17:00 hs 


6 30/05/24  17:00 hs 


7 13/06/24  17:00 hs 
 


 


  


  


  


  


  


Cuadro Sintético del Anexo 


 


NOMBRE DEL CURSO EQUIPO DOCENTE NIVEL CRÉDITOS 


 


Prueba de hipótesis 


estadísticas para uno o más 


parámetros 


 


 


Docentes Responsables: 


Dr. Fernando García 


Mgtr. Luis Gerardo García Oro 


 


 


Intermedio 


 


 


3 









	fecha: Miércoles 13 de Diciembre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-2036-E-UNC-DEC#FCE
		2023-12-13T15:55:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariana Guardiola
	cargo_0: Subsecretaria General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-13T16:14:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-13T16:14:23-0300
	GDE UNC




